
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 19754 DEL 16/11/2010GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE.PROGRAMMI COMUNITARI E F.S.E.

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(CARDARELLI GIUSEPPINA) (GIUSEPPINA CARDARELLI) (L. COLOSIMO) (R.V. DE FILIPPIS) (G. MAGRINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ASSESSORATO POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

(Forte Aldo)___________________________
L'ASSESSORE

Dipartimento:

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE ALL'ESAME PREVENTIVO COLL. REVISORI

COMMISSIONE CONSILIARE: COLLEGIO REVISORI:

Data dell' esame:   Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  25/11/2010 prot. 545

INSTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA LA PRESIDENTE

Dlgs 286/98 e s.m.i.. l.r. 14 luglio 2008, n. 10. Utilizzazione delle risorse dello Stato per misure di integrazione sociale dei cittadini
extracomunitari. Riparto fra le Province del Lazio dell'importo di € 737.220,00 per interventi di carattere sovra distrettuale.
Finalizzazione della somma di € 50.000,00 in favore della "LAit - Lazio innovazione tecnologica S.p.a" per la creazione della rete
dei centri di servizio sul territorio regionale. Finalizzazione della somma di € 15.000,00 in favore del Centro Studi e ricerche Idos,
per lo studio del fenomeno migratorio sul territorio regionale e della relativa pubblicazione. Cap H43110, esercizio finanziario
2010.

Pagina  1 / 1

543  26/11/2010



Oggetto: Dlgs 286/98 e s.m.i.. l.r. 14 luglio 2008, n. 10. Utilizzazione delle risorse 
dello Stato per misure di integrazione sociale dei cittadini extracomunitari.  
Riparto fra le Province del Lazio dell’importo di € 737.220,00 per interventi di 
carattere sovra distrettuale. Finalizzazione della somma di € 50.000,00 in favore 
della “LAit - Lazio innovazione tecnologica S.p.a” per la creazione della rete dei 
centri di servizio sul territorio regionale . Finalizzazione della somma di € 15.000,00 
in favore del Centro Studi e ricerche Idos,  per lo studio del fenomeno migratorio sul 
territorio regionale e della relativa pubblicazione. 
Cap H43110, esercizio finanziario 2010.  

 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
    
 
SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e della Famiglia; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTO  il D.lgs 25 luglio 1998, n.286: “Testo unico delle disposizioni concernenti 

la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione della straniero” e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
VISTO il D.P.R. 31 agosto 1999, n.394: “Regolamento recante norme di 

attuazione del Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e norme sulla condizione della straniero”e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la L.R. del 18 febbraio 2002 n.6 concernente: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n.1 recante 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la L.R. 20 novembre 2001 n.25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modificazioni; 
 
VISTA la L.R. 24 dicembre 2009, n.31 “Legge finanziaria regionale per 

l’esercizio 2010”; 
 
VISTA  la L.R. 24 dicembre 2009, n.32 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2010”; 
 
VISTA la L.R. 10 agosto 2010 n.3 “Assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2010-2012 della Regione Lazio”; 
 
VISTA la L.R. 14 luglio 2008, n.10 “Disposizioni per la promozione e la tutela 

dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini 
stranieri immigrati” ed in particolare l’art. 21, nel quale si stabilisce 



l’adozione da parte del Consiglio regionale, su proposta della Giunta e a 
seguito di acquisizione del parere della Commissione consiliare 
competente, del programma triennale degli interventi in materia di 
immigrazione; 

 
ATTESO che, nelle more della suddetta adozione, considerata la rilevanza sociale 

delle problematiche connesse al flusso migratorio sul territorio regionale, 
si rileva l’urgenza di procedere all’attivazione di interventi a favore dei 
cittadini stranieri immigrati ritenuti prioritari; 

 
ATTESO che ai sensi della L.R. 10/2008, art. 21 lettera h), il programma triennale 

degli interventi per l’integrazione dei cittadini stranieri immigrati, al fine 
di attuare le politiche regionali di cui agli articoli da 6 a 19 della legge 
medesima, individua, tra gli altri, gli indirizzi e i criteri per la 
predisposizione dei piani annuali provinciali riguardanti interventi e 
servizi a valenza sovra distrettuale; 

 
PRESO ATTO che le risorse del fondo nazionale per le politiche sociali destinate dallo 

Stato alla Regione Lazio sono progressivamente diminuite e che, 
relativamente al riparto delle risorse provenienti dal fondo nazionale per le 
politiche sociali, di cui al capitolo di spesa n. H41106, e delle risorse 
regionali finalizzate all’attuazione della legge 328/2000 per l’esercizio 
finanziario 2010, la Direzione Regionale Servizi Sociali e Famiglia non 
prevede di disporre nessuna finalizzazione agli interventi in favore degli 
immigrati di cui al D.Lgs. n.286/1998 e successive modificazioni ed 
integrazioni, per mancanza di fondi; 

 
CONSIDERATO  che le risorse finanziarie stanziate sul Capitolo H43510, es. fin. 2010, 

istituito ai sensi dell’art. 30 della l.r. n. 10/2008 sono state ripartite fra i 
distretti sociosanitari del Lazio, al fine di attivare servizi ed interventi 
secondo le priorità ed i criteri della D.G.R. n.792/2008, avente ad oggetto i 
criteri di riparto dei fondi 2007, che rappresentano l’ultima annualità 
finanziata ai sensi del D.Lgs 286/98; 

 
PRESO ATTO  dell’assegnazione da parte dello Stato della somma di € 802.220,00 

finalizzata ad azioni ed interventi per implementare misure di integrazione 
e inclusione sociale in favore dei cittadini extracomunitari di cui al Cap. 
H43110 dell’es. fin. 2010; 

 
CONSIDERATO  che secondo le aree di intervento e le priorità indicate nelle deliberazioni 

programmatiche della Giunta Regionale del Lazio, annualità 2006 e 2007, 
le Province hanno attivato centri di servizi per i cittadini stranieri 
extracomunitari e sportelli informativi finalizzati ad offrire  interventi di 
mediazione socioculturale e linguistica, orientamento e sostegno 
all’autopromozione, informazione sui diritti e doveri derivanti dalla 
normativa nazionale e regionale, supporto nello svolgimento delle pratiche 
amministrative; 

 
RITENUTO di ripartire l’importo di € 737.220,00 proveniente dal finanziamento dello 

Stato sopra indicato, a valere sul Cap. H43110, es. fin. 2010, tra le 
Province del Lazio per interventi di carattere sovra distrettuale ed in 

  



particolare per il consolidamento sul territorio dei centri di servizi e degli 
sportelli informativi, sulla base del criterio della popolazione residente 
immigrata al 31.12.2009, (dati desunti dal Dossier statistico Immigrazione 
Rapporto 2010) e come di seguito indicato: 

 
Frosinone   €  30.829,00 

 Latina  €  50.791,00 
 Rieti  €  16.140,00 
 Roma  € 600.591,00 
 Viterbo   €  38.869,00 
  
 
RILEVATA  la necessità di una mappatura sul territorio regionale dei suddetti di centri 

di servizi e degli sportelli informativi e di un disciplinare tipo che indichi 
modalità e criteri univoci per il funzionamento dei suddetti servizi, i 
requisiti di qualità degli stessi e la realizzazione di una strutturazione 
integrata a rete di tale sistema informativo; 

 
ATTESO che con l.r. 3 agosto 2001 n. 20, la Regione Lazio ha promosso la 

costituzione di una società regionale  denominata Laziomatica S.p.A e 
successivamente rinominata LaAit- Lazio innovazione tecnologica S.p.A”; 

 
ATTESO  che la LAit – Lazio innovazione tecnologicaS.p.A”. quale società in house 

della Regione Lazio, opera per la realizzazione di programmi finalizzati alla 
promozione e l’utilizzo degli strumenti di Information Communication 
Technology ed elabora progetti di reti e servizi sul territorio; 

 
ATTESO  che ai sensi dello statuto della società LAit, art. 4 la società ha per oggetto 

prevalente della propria attività la realizzazione del Sistema informativo 
regionale, nonché l’elaborazione e la produzione  di reti informatiche; 

 
RITENUTO  pertanto opportuno affidare alla “LAit - Lazio innovazione tecnologica 

S.p.A.” la mappatura dei centri di servizio e degli sportelli informativi 
nonché l’elaborazione del suddetto disciplinare e la realizzazione della rete  
sul territorio finalizzando a tal fine l’importo di € 50.000,00 a valere sulle 
risorse assegnate dallo Stato ed iscritte sul cap. H43110 es. fin. 2010;  

 
RILEVATA altresì, la necessità di uno studio specifico sul fenomeno 

dell’immigrazione nel Lazio al fine di evidenziare le priorità di intervento 
che emergono dal territorio e dalle associazioni degli immigrati al fine 
della predisposizione della programmazione triennale prevista all’art. 21 
della l.r. 10/08; 

 
CONSIDERATO che il Centro Studi e ricerche Idos, con sede in Roma Via Aurelia 796, è 

struttura convenzionata con la Caritas Italiana e la Fondazione Migrantes e 
svolge, ormai da anni, attività di studi e ricerche sui fenomeni migratori 
che si concretizzano in: 

 Dossier Statistico Immigrazione Rapporto annuale, pubblicato dal 1991 al 
2010; 

 Osservatorio Romano sulle migrazioni; 
 Rapporto annuale sugli Italiani nel mondo; 

  



 
RITENUTO  di affidare al Centro Studi e ricerche Idos la realizzazione dello studio 

sull’immigrazione nel Lazio e la pubblicazione dello stesso, finalizzando a 
tal fine l’importo di € 15.000,00 a valere sulle risorse del Cap. H43110 es. 
fin. 2010; 

 
RITENUTO di finalizzare la somma complessiva di € 802.220,00, assegnata dallo Stato 

per l’implementazione di misure di integrazione sociale in favore dei 
cittadini stranieri extracomunitari, Cap H43110, es. fin. 2010, come segue: 

  
€ 737.220,00 alle Province del Lazio per interventi di carattere sovra 
distrettuale ed in particolare per il consolidamento sul territorio dei centri 
di servizi e degli sportelli informativi, ripartita tra le stesse sulla base del 
criterio della popolazione residente immigrata al 31.12.2009, (dati desunti 
dal Dossier statistico Immigrazione Rapporto 2010) e come di seguito 
indicato: 

  
Frosinone   €  30.829,00 

 Latina  €  50.791,00 
 Rieti  €  16.140,00 
 Roma  € 600.591,00 
 Viterbo   €  38.869,00 
  
 € 50.000,00 in favore della LAit innovazione tecnologica S.p..A per la 

realizzazione della mappatura sul territorio regionale dei centri di servizi e 
degli sportelli informativi, la predisposizione di un disciplinare tipo che 
indichi modalità  e criteri univoci per il funzionamento dei suddetti servizi, 
i requisiti di qualità dei servizi stessi e la realizzazione di una 
strutturazione integrata a rete di tale sistema informativo; 

 
 € 15.000,00 in favore del Centro Studi e ricerche Idos, con sede in Roma, 

Via Aurelia 796, struttura convenzionata con Caritas Italiana e Fondazione 
Migrantes, per la realizzazione di uno studio sull’immigrazione nel Lazio e 
la pubblicazione dello stesso; 

  
 

 
 

DELIBERA 
 

 
per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione 
 
 

1. di finalizzare la somma di € 802.220,00, assegnata dallo Stato per l’implementazione 
di misure di integrazione sociale in favore dei cittadini stranieri extracomunitari, Cap 
H43110, es. fin. 2010, come segue: 

  
€ 737.220,00 alle Province del Lazio per interventi di carattere sovra distrettuale ed in 
particolare per il consolidamento sul territorio dei centri di servizi e degli sportelli 

  



informativi, ripartita tra le stesse sulla base del criterio della popolazione residente 
immigrata al 31.12.2009, (dati desunti dal Dossier statistico Immigrazione Rapporto 
2010) e come di seguito indicato: 
 
Frosinone  €  30.829,00 
Latina  €  50.791,00 
Rieti  €  16.140,00 
Roma  € 600.591,00 
Viterbo  €  38.869,00 
  
€ 50.000,00 in favore della “LAit Lazio innovazione tecnologica S.p.A” per la 
realizzazione della mappatura sul territorio regionale dei centri di servizi e degli 
sportelli informativi, la predisposizione di un disciplinare tipo che indichi modalità  e 
criteri univoci per il funzionamento dei suddetti servizi, i requisiti di qualità dei 
servizi stessi e la realizzazione di una strutturazione integrata a rete di tale sistema 
informativo; 
 
€ 15.000,00 in favore del Centro Studi e ricerche Idos, con sede in Roma, Via Aurelia 
796, struttura convenzionata con Caritas Italiana e Fondazione Migrantes, per la 
realizzazione di uno studio sull’immigrazione nel Lazio e la pubblicazione dello 
stesso. 

 
 
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

  



Oggetto: Dlgs 286/98 e s.m.i.. l.r. 14 luglio 2008, n. 10. Utilizzazione delle risorse dello Stato per misure di integrazione sociale dei cittadini extracomunitari. 

Riparto fra le Province del Lazio dell’importo di € 737.220,00 per interventi di carattere sovra distrettuale. Finalizzazione della somma di € 50.000,00 in favore della “LAit - Lazio innovazione tecnologica S.p.a” per la creazione della rete dei centri di servizio sul territorio regionale . Finalizzazione della somma di € 15.000,00 in favore del Centro Studi e ricerche Idos,  per lo studio del fenomeno migratorio sul territorio regionale e della relativa pubblicazione.


Cap H43110, esercizio finanziario 2010. 

LA GIUNTA REGIONALE


SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali e della Famiglia;


VISTO
lo Statuto della Regione Lazio;


VISTO 
il D.lgs 25 luglio 1998, n.286: “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione della straniero” e successive modifiche e integrazioni;


VISTO
il D.P.R. 31 agosto 1999, n.394: “Regolamento recante norme di attuazione del Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione della straniero”e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA
la L.R. del 18 febbraio 2002 n.6 concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;


VISTO
il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n.1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA
la L.R. 20 novembre 2001 n.25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modificazioni;


VISTA
la L.R. 24 dicembre 2009, n.31 “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2010”;


VISTA 
la L.R. 24 dicembre 2009, n.32 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010”;


VISTA
la L.R. 10 agosto 2010 n.3 “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2010-2012 della Regione Lazio”;


VISTA
la L.R. 14 luglio 2008, n.10 “Disposizioni per la promozione e la tutela dell’esercizio dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati” ed in particolare l’art. 21, nel quale si stabilisce l’adozione da parte del Consiglio regionale, su proposta della Giunta e a seguito di acquisizione del parere della Commissione consiliare competente, del programma triennale degli interventi in materia di immigrazione;


ATTESO
che, nelle more della suddetta adozione, considerata la rilevanza sociale delle problematiche connesse al flusso migratorio sul territorio regionale, si rileva l’urgenza di procedere all’attivazione di interventi a favore dei cittadini stranieri immigrati ritenuti prioritari;


ATTESO
che ai sensi della L.R. 10/2008, art. 21 lettera h), il programma triennale degli interventi per l’integrazione dei cittadini stranieri immigrati, al fine di attuare le politiche regionali di cui agli articoli da 6 a 19 della legge medesima, individua, tra gli altri, gli indirizzi e i criteri per la predisposizione dei piani annuali provinciali riguardanti interventi e servizi a valenza sovra distrettuale;

PRESO ATTO
che le risorse del fondo nazionale per le politiche sociali destinate dallo Stato alla Regione Lazio sono progressivamente diminuite e che, relativamente al riparto delle risorse provenienti dal fondo nazionale per le politiche sociali, di cui al capitolo di spesa n. H41106, e delle risorse regionali finalizzate all’attuazione della legge 328/2000 per l’esercizio finanziario 2010, la Direzione Regionale Servizi Sociali e Famiglia non prevede di disporre nessuna finalizzazione agli interventi in favore degli immigrati di cui al D.Lgs. n.286/1998 e successive modificazioni ed integrazioni, per mancanza di fondi;


CONSIDERATO 
che le risorse finanziarie stanziate sul Capitolo H43510, es. fin. 2010, istituito ai sensi dell’art. 30 della l.r. n. 10/2008 sono state ripartite fra i distretti sociosanitari del Lazio, al fine di attivare servizi ed interventi secondo le priorità ed i criteri della D.G.R. n.792/2008, avente ad oggetto i criteri di riparto dei fondi 2007, che rappresentano l’ultima annualità finanziata ai sensi del D.Lgs 286/98;


PRESO ATTO 
dell’assegnazione da parte dello Stato della somma di € 802.220,00 finalizzata ad azioni ed interventi per implementare misure di integrazione e inclusione sociale in favore dei cittadini extracomunitari di cui al Cap. H43110 dell’es. fin. 2010;

CONSIDERATO
 che secondo le aree di intervento e le priorità indicate nelle deliberazioni programmatiche della Giunta Regionale del Lazio, annualità 2006 e 2007, le Province hanno attivato centri di servizi per i cittadini stranieri extracomunitari e sportelli informativi finalizzati ad offrire  interventi di mediazione socioculturale e linguistica, orientamento e sostegno all’autopromozione, informazione sui diritti e doveri derivanti dalla normativa nazionale e regionale, supporto nello svolgimento delle pratiche amministrative;

RITENUTO
di ripartire l’importo di € 737.220,00 proveniente dal finanziamento dello Stato sopra indicato, a valere sul Cap. H43110, es. fin. 2010, tra le Province del Lazio per interventi di carattere sovra distrettuale ed in particolare per il consolidamento sul territorio dei centri di servizi e degli sportelli informativi, sulla base del criterio della popolazione residente immigrata al 31.12.2009, (dati desunti dal Dossier statistico Immigrazione Rapporto 2010) e come di seguito indicato:

Frosinone 

€  30.829,00



Latina

€  50.791,00



Rieti

€  16.140,00



Roma

€ 600.591,00



Viterbo 

€  38.869,00


RILEVATA 
la necessità di una mappatura sul territorio regionale dei suddetti di centri di servizi e degli sportelli informativi e di un disciplinare tipo che indichi modalità e criteri univoci per il funzionamento dei suddetti servizi, i requisiti di qualità degli stessi e la realizzazione di una strutturazione integrata a rete di tale sistema informativo;


ATTESO
che con l.r. 3 agosto 2001 n. 20, la Regione Lazio ha promosso la costituzione di una società regionale  denominata Laziomatica S.p.A e successivamente rinominata LaAit- Lazio innovazione tecnologica S.p.A”;

ATTESO 
che la LAit – Lazio innovazione tecnologicaS.p.A”. quale società in house della Regione Lazio, opera per la realizzazione di programmi finalizzati alla promozione e l’utilizzo degli strumenti di Information Communication Technology ed elabora progetti di reti e servizi sul territorio;

ATTESO 
che ai sensi dello statuto della società LAit, art. 4 la società ha per oggetto prevalente della propria attività la realizzazione del Sistema informativo regionale, nonché l’elaborazione e la produzione  di reti informatiche;

RITENUTO 
pertanto opportuno affidare alla “LAit - Lazio innovazione tecnologica S.p.A.” la mappatura dei centri di servizio e degli sportelli informativi nonché l’elaborazione del suddetto disciplinare e la realizzazione della rete  sul territorio finalizzando a tal fine l’importo di € 50.000,00 a valere sulle risorse assegnate dallo Stato ed iscritte sul cap. H43110 es. fin. 2010; 

RILEVATA
altresì, la necessità di uno studio specifico sul fenomeno dell’immigrazione nel Lazio al fine di evidenziare le priorità di intervento che emergono dal territorio e dalle associazioni degli immigrati al fine della predisposizione della programmazione triennale prevista all’art. 21 della l.r. 10/08;

CONSIDERATO che il Centro Studi e ricerche Idos, con sede in Roma Via Aurelia 796, è struttura convenzionata con la Caritas Italiana e la Fondazione Migrantes e svolge, ormai da anni, attività di studi e ricerche sui fenomeni migratori che si concretizzano in:


Dossier Statistico Immigrazione Rapporto annuale, pubblicato dal 1991 al 2010;



Osservatorio Romano sulle migrazioni;



Rapporto annuale sugli Italiani nel mondo;


RITENUTO 
di affidare al Centro Studi e ricerche Idos la realizzazione dello studio sull’immigrazione nel Lazio e la pubblicazione dello stesso, finalizzando a tal fine l’importo di € 15.000,00 a valere sulle risorse del Cap. H43110 es. fin. 2010;

RITENUTO
di finalizzare la somma complessiva di € 802.220,00, assegnata dallo Stato per l’implementazione di misure di integrazione sociale in favore dei cittadini stranieri extracomunitari, Cap H43110, es. fin. 2010, come segue:

€ 737.220,00 alle Province del Lazio per interventi di carattere sovra distrettuale ed in particolare per il consolidamento sul territorio dei centri di servizi e degli sportelli informativi, ripartita tra le stesse sulla base del criterio della popolazione residente immigrata al 31.12.2009, (dati desunti dal Dossier statistico Immigrazione Rapporto 2010) e come di seguito indicato:


Frosinone 

€  30.829,00



Latina

€  50.791,00



Rieti

€  16.140,00



Roma

€ 600.591,00


Viterbo 

€  38.869,00


€ 50.000,00 in favore della LAit innovazione tecnologica S.p..A per la realizzazione della mappatura sul territorio regionale dei centri di servizi e degli sportelli informativi, la predisposizione di un disciplinare tipo che indichi modalità  e criteri univoci per il funzionamento dei suddetti servizi, i requisiti di qualità dei servizi stessi e la realizzazione di una strutturazione integrata a rete di tale sistema informativo;



€ 15.000,00 in favore del Centro Studi e ricerche Idos, con sede in Roma, Via Aurelia 796, struttura convenzionata con Caritas Italiana e Fondazione Migrantes, per la realizzazione di uno studio sull’immigrazione nel Lazio e la pubblicazione dello stesso;


DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione


1. di finalizzare la somma di € 802.220,00, assegnata dallo Stato per l’implementazione di misure di integrazione sociale in favore dei cittadini stranieri extracomunitari, Cap H43110, es. fin. 2010, come segue:


€ 737.220,00 alle Province del Lazio per interventi di carattere sovra distrettuale ed in particolare per il consolidamento sul territorio dei centri di servizi e degli sportelli informativi, ripartita tra le stesse sulla base del criterio della popolazione residente immigrata al 31.12.2009, (dati desunti dal Dossier statistico Immigrazione Rapporto 2010) e come di seguito indicato:


Frosinone 
€  30.829,00

Latina

€  50.791,00

Rieti

€  16.140,00

Roma

€ 600.591,00

Viterbo 
€  38.869,00

€ 50.000,00 in favore della “LAit Lazio innovazione tecnologica S.p.A” per la realizzazione della mappatura sul territorio regionale dei centri di servizi e degli sportelli informativi, la predisposizione di un disciplinare tipo che indichi modalità  e criteri univoci per il funzionamento dei suddetti servizi, i requisiti di qualità dei servizi stessi e la realizzazione di una strutturazione integrata a rete di tale sistema informativo;


€ 15.000,00 in favore del Centro Studi e ricerche Idos, con sede in Roma, Via Aurelia 796, struttura convenzionata con Caritas Italiana e Fondazione Migrantes, per la realizzazione di uno studio sull’immigrazione nel Lazio e la pubblicazione dello stesso.


Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.


PAGE  



